
2024학년도

용지중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2025.02.05)

(3차추경예산)

용지중학교



용지중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-02-05 예산액 424,688,000

2024학년도 용지중학교 학교회계 세입·세출예산 총칙은 다음과 같이 개정한다.

제1조  중  "세입·세출 각각 426,194,000원"을 "세입·세출 각각 424,688,000원"으로 한다.
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 405,912 407,443 -1,531

1.지방교육행정기관이전수입 405,672 407,203 -1,531

1.교육비특별회계전입금수입 405,672 407,203 -1,531

1.교육비특별회계전입금 405,672 407,203 -1,531

1.학교운영비전입금 172,032 172,032 0

2.목적사업비전입금 233,640 235,171 -1,531 순회교사여비 : -880,000원 * 1개교 = -880,000

특수교육대상학생방과후학교운영비 : -200,000

원 * 1개교 =
-200,000

특수교육대상학생통학비 : -101,000원 * 1개교

 =
-101,000

기간제교원맞춤형복지비 : -350,000원 * 1개교

 =
-350,000

2.기타이전수입 240 240 0

1.기타공공이전수입 240 240 0

1.기타공공지원금 240 240 0

1.기타공공지원금 240 240 0

2.자체수입 15,771 15,745 26

1.학부모부담수입 13,859 13,859 0

1.수익자부담수입 13,859 13,859 0

1.급식비 13,859 13,859 0

1.급식비 13,371 13,371 0

2.우유급식비 488 488 0

2.행정활동수입 1,912 1,886 26

1.사용료및수수료 433 434 -1

1.사용료및수수료 433 434 -1

1.사용료 433 434 -1 수도광열비 : 426,000원-427,000원= -1,000

2.자산수입 51 52 -1

1.자산매각대 51 52 -1

1.자산매각대 51 52 -1 불용물품 매각대 : 51,000원-52,000원= -1,000

3.기타행정활동수입 1,428 1,400 28

1.이자수입 1,428 1,400 28
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 1,428 1,400 28 예금이자 : 1,428,000원-1,400,000원= 28,000

3.기타수입 3,005 3,006 -1

1.전년도이월금 3,005 3,006 -1

1.순세계잉여금 3,005 3,006 -1

1.순세계잉여금 3,005 3,006 -1

1.순세계잉여금 3,005 3,006 -1 전년도이월금 : 3,005,000원-3,006,000원= -1,000

세입합계 424,688 426,194 -1,506
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 83,383 83,673 -290

1.기타 교직원보수 76,823 76,823 0

1.교직원대체인건비 76,823 76,823 0

1.기간제교원인건비 76,823 76,823 0

1.기간제교원인건비 71,085 71,085 0

2.기간제교원법정부담금 5,738 5,738 0

2.교직원 복지 및 역량강화 6,560 6,850 -290

1.교직원역량강화 1,340 1,280 60

1.자율연수 1,340 1,280 60

1.일반수용비 980 980 0

2.운영수당 360 300 60 강사비 : 360,000원-300,000원= 60,000

2.교직원복지 5,220 5,570 -350

1.동호회지원 1,725 1,725 0

1.교직원복지비 1,725 1,725 0

2.교직원문화행사 700 700 0

2.여비 280 280 0

3.일반업무추진비 420 420 0

3.교직원맞춤형복지비 2,795 3,145 -350

1.맞춤형복지비 2,795 3,145 -350
기간제교원맞춤형복지비 : 2,795,000원

-3,145,000원=
-350,000

2.학생복지/교육격차 해소 49,551 49,725 -174

1.급식 관리 30,798 30,807 -9

1.학교급식운영 30,798 30,807 -9

1.우유급식비 868 868 0

1.우유급식비 868 868 0

2.급식운영비 2,093 2,102 -9

1.일반수용비 1,370 1,380 -10 급식소모품 : 490,000원-500,000원= -10,000

2.연료비 723 722 1 가스비 : 723,000원-722,000원= 1,000

3.급식기구확충비 12,666 12,666 0

김선숙 2025년 02월 06일 11시 22분 02초 5 전북특별자치도교육청 용지중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,061 2,061 0

2.비품구입비 10,605 10,605 0

4.비조리교급식비 15,171 15,171 0

1.전출금 15,171 15,171 0

2.보건관리 7,765 7,764 1

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,643 2,642 1

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 242 242 0

1.학생복지비 242 242 0

3.보건실운영 1,801 1,800 1

1.운영수당 700 700 0

2.학생복지비 1,101 1,100 1 약품구입 : 186,000원-240,000원= -54,000

침구세탁비 : 300,000원-100,000원= 200,000

방역용품 : 355,000원-500,000원= -145,000

4.[국고]학교흡연예방 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

2.학교환경위생관리 5,122 5,122 0

1.먹는물관리 1,642 1,642 0

1.일반수용비 1,642 1,642 0

2.공기질측정 3,480 3,480 0

1.일반수용비 3,480 3,480 0

3.교육격차 해소 480 480 0

1.기타 교육격차해소 지원 480 480 0

1.체육복 구입비 지원 480 480 0

1.학생복지비 480 480 0

4.학생복지 10,508 10,674 -166

1.교육복지우선 2,000 2,000 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육복지사업 운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학생복지운영 8,508 8,674 -166

1.졸업앨범제작 1,143 1,144 -1

1.교육운영비 1,143 1,144 -1 졸업앨범제작 : 1,143,000원-1,144,000원= -1,000

2.학생교과서구입 2,665 2,729 -64

1.교육운영비 2,665 2,729 -64
교과서구입(경상) : 2,665,000원

-2,729,000원=
-64,000

3.학생교복구입 2,605 2,605 0

1.학생복지비 2,605 2,605 0

4.특수교육대상자통학비 1,695 1,796 -101

1.학생복지비 1,695 1,796 -101
특수교육대상자통학비(목적) : 1,695,000

원-1,796,000원=
-101,000

5.입학지원금 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0

3.기본적 교육활동 63,656 65,408 -1,752

1.교과 활동 35,661 37,313 -1,652

1.교과활동지원 14,794 15,824 -1,030

1.기초학력지도 5,624 5,774 -150

1.기타수당 1,705 1,705 0

2.운영수당 1,367 1,367 0

3.교육운영비 2,552 2,702 -150 운영용품 : -150,000원= -150,000

2.순회교사운영 9,170 10,050 -880

1.기타수당 3,000 3,000 0

2.여비 6,170 7,050 -880
순회교사여비(목적) : 6,170,000원

-7,050,000원 =
-880,000

2.국어 교과활동 114 200 -86

1.교과운영 114 200 -86

1.교육운영비 114 200 -86 교육용품 : 114,000원-200,000원= -86,000

3.사회 교과활동 2,991 3,000 -9

1.교과운영 2,991 3,000 -9
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 2,391 2,400 -9 사회과교육용품 : 692,000원-700,000원= -8,000

도덕과교육용품 : 299,000원-300,000원= -1,000

4.수학 교과활동 3,894 3,900 -6

1.교과운영 3,894 3,900 -6

1.교육운영비 3,644 3,650 -6 교육용품 : 594,000원-600,000원= -6,000

2.목적사업업무추진비 250 250 0

5.과학 교과활동 5,033 5,250 -217

1.교과운영 5,007 5,050 -43

1.교육운영비 5,007 5,050 -43
기술가정과교육용품 : 1,995,000원

-2,000,000원=
-5,000

과학과교육용품 : 3,012,000원-3,050,000

원=
-38,000

2.학습준비물지원 26 200 -174

1.교육운영비 26 200 -174 학습용품 : 26,000원-200,000원= -174,000

6.체육 교과활동 1,299 1,300 -1

1.교과운영 1,299 1,300 -1

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 999 1,000 -1 교육용품 : 999,000원-1,000,000원= -1,000

7.예술 교과활동 1,201 1,500 -299

1.교과운영 1,201 1,500 -299

1.교육운영비 1,201 1,500 -299 미술교과교육용품 : 899,000원-900,000원= -1,000

음악교과교육용품 : 302,000원-600,000원= -298,000

8.외국어 교과활동 900 900 0

1.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

9.특수교육교과활동 5,435 5,439 -4

1.교과운영 5,435 5,439 -4

1.운영수당 739 739 0

2.교육운영비 4,696 4,700 -4 교육용품 : 2,809,000원-2,800,000원= 9,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

체험활동경비 : 1,055,000원-1,056,000원= -1,000

통합교육지원 : 792,000원-800,000원= -8,000

학생 식비 및 간식비 : 40,000원-44,000원

=
-4,000

2.창의적 체험활동 22,775 22,875 -100

1.자율활동 9,241 9,340 -99

1.학생회활동지원 2,454 2,550 -96

1.학생복지비 1,927 1,937 -10
학생자치활동지원 : 1,590,000원

-1,600,000원=
-10,000

2.비품구입비 527 613 -86
학생자치실비품구입 : 114,000원-200,000

원=
-86,000

2.학예회 3,390 3,390 0

1.교육운영비 3,390 3,390 0

3.학급교육활동경비 999 1,000 -1

1.교육운영비 999 1,000 -1
학급교육활동경비 : 999,000원-1,000,000

원=
-1,000

4.체육대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.학교특색사업 898 900 -2

1.교육운영비 898 900 -2 교과의달운영용품 : 898,000원-900,000원= -2,000

6.김제교육협력지구사업 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.현장체험학습활동 8,265 8,265 0

1.수학여행 8,265 8,265 0

1.여비 2,015 2,015 0

2.교육운영비 6,250 6,250 0

3.동아리활동 3,000 3,000 0

1.학교스포츠클럽활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학생예술교육지원사업 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.봉사활동 179 180 -1
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.노인복지시설 봉사 179 180 -1

1.교육운영비 179 180 -1 간식비 : 179,000원-180,000원= -1,000

5.진로활동 2,090 2,090 0

1.진로체험활동 2,090 2,090 0

1.교육운영비 2,090 2,090 0

3.자유학기(년) 활동 5,220 5,220 0

1.자유학기(년)제활동 5,220 5,220 0

1.진로탐색활동 2,160 2,160 0

1.교육운영비 2,160 2,160 0

2.주제선택활동 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.예술,체육활동 2,160 2,160 0

1.교육운영비 2,160 2,160 0

4.선택적 교육활동 18,947 19,576 -629

1.방과후학교 운영 11,482 11,980 -498

1.방과후학교운영 11,482 11,980 -498

1.특기적성교육 5,682 5,980 -298

1.운영수당 4,900 5,090 -190
강사비 및 기타실비(목적) : 4,900,000원

-5,090,000원=
-190,000

3.교육운영비 782 890 -108
운영용품및악기수리(목적) : 782,000원

-890,000원=
-108,000

2.특수방과후학교운영 5,800 6,000 -200

1.교육운영비 5,800 6,000 -200
방과후학교운영(목적) : 5,800,000원

-6,000,000원=
-200,000

2.독서활동 6,465 6,596 -131

1.독서활동운영 6,465 6,596 -131

1.도서구입 5,596 5,596 0

1.도서구입비 5,596 5,596 0

2.도서관운영 869 1,000 -131

1.교육운영비 869 1,000 -131 월별독서활동비 : 770,000원-800,000원= -30,000

운영용품 : 99,000원-200,000원= -101,000
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3.기타 선택적 교육활동 1,000 1,000 0

1.다문화교육운영 1,000 1,000 0

1.다문화교육프로그램운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 900 900 0

5.교육활동 지원 62,330 62,556 -226

1.교무업무 운영 4,252 4,285 -33

1.교무학사운영 4,252 4,285 -33

1.교무학사운영 2,095 2,095 0

1.교육운영비 2,028 1,995 33 프린터토너등 : 905,000원-1,000,000원= -95,000

운영용품 : 544,000원-400,000원= 144,000

행사용품 : 284,000원-300,000원= -16,000

2.일반업무추진비 67 100 -33
교육과정설명회운영 : 67,000원-100,000원

=
-33,000

2.교육활동홍보 497 500 -3

1.교육운영비 497 500 -3 학교홍보용품 : 497,000원-500,000원= -3,000

3.입학식 및 졸업식 800 800 0

1.교육운영비 600 600 0

2.일반업무추진비 200 200 0

4.교육과정평가 543 570 -27

1.교육운영비 310 310 0

2.일반업무추진비 233 260 -27 평가다과용품 : 233,000원-260,000원= -27,000

5.환경정리 317 320 -3

1.교육운영비 317 320 -3 환경정리용품 : 317,000원-320,000원= -3,000

2.생활지도운영 3,430 3,800 -370

1.학생생활상담지도 2,500 2,500 0

1.상담실운영비 1,000 1,000 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 300 300 0
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2.마음치유,생명지킴 운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 74 74 0

2.교육운영비 1,426 1,426 0

2.학교폭력예방 430 800 -370

1.학교폭력관련연수지원 330 500 -170

1.운영수당 330 500 -170 강사비 : 330,000원-500,000원= -170,000

2.안전한학교환경구축 100 300 -200

1.일반수용비 100 100 0

2.여비 0 40 -40
학교폭력대책자치위원회회의참석여비 : 

-40,000원=
-40,000

3.교육운영비 0 160 -160
학교폭력대책자치위원회운영용품 : 

-160,000원=
-160,000

3.학생안전교육 500 500 0

1.기후변화교육 500 500 0

2.교육운영비 500 500 0

3.학습지원실 운영 25,154 25,154 0

1.방송실운영 187 187 0

1.방송실운영 187 187 0

1.교육운영비 187 187 0

2.정보화실운영 24,967 24,967 0

1.학교정보화지원 3,984 3,984 0

1.교육운영비 3,984 3,984 0

2.온라인교육 인프라구축 20,983 20,983 0

1.비품구입비 20,983 20,983 0

4.교육여건 개선 29,494 29,317 177

1.교육환경개선 29,494 29,317 177

1.교실환경개선 22,494 22,317 177

1.일반수용비 16,830 16,830 0

2.비품구입비 5,664 5,487 177 교실용걸상 : 356,000원-264,000원= 92,000

학생용책상 : 613,000원-528,000원= 85,000
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2.교육환경시설개선 7,000 7,000 0

1.비품구입비 7,000 7,000 0

6.학교 일반운영 146,821 145,256 1,565

1.학교기관 운영 22,279 22,244 35

1.부서기본운영 22,279 22,244 35

1.교장실운영 7,480 7,480 0

1.여비 2,100 2,100 0

2.일반업무추진비 2,140 2,140 0 교직원경조사비 : -50,000원= -50,000

교직원간담회 : 830,000원-780,000원= 50,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

4.목적사업업무추진비 240 240 0

2.행정실운영 6,858 6,684 174

1.일반수용비 3,480 3,406 74 사무용품 : 712,000원-700,000원= 12,000

간행물구독료 : 396,000원-356,000원= 40,000

각종안전관리교육비 : 285,000원-263,000

원=
22,000

2.기타공공요금 370 270 100 S2B수수료 : 300,000원-200,000원= 100,000

3.여비 2,160 2,160 0

4.교직원복지비 48 48 0

5.일반업무추진비 300 300 0

6.비품구입비 500 500 0

3.교무부운영 7,941 8,080 -139

1.일반수용비 1,361 1,500 -139 프린터토너등 : 861,000원-1,000,000원= -139,000

2.여비 4,800 4,800 0

3.일반업무추진비 880 880 0

4.비품구입비 900 900 0

2.시설 장비 유지 122,942 121,412 1,530

1.학교시설장비유지 122,942 121,412 1,530

1.공공요금및제세공과금 26,764 26,730 34
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1.전기요금 18,000 18,200 -200
전기요금(경상) : 18,000,000원

-18,200,000원=
-200,000

2.상하수도료 2,634 2,400 234 상하수도요금 : 2,634,000원-2,400,000원= 234,000

3.기타공공요금 6,130 6,130 0

2.시설관리용역 17,812 17,812 0

1.공무직인건비 970 970 0

2.일반수용비 16,442 16,442 0

3.교직원복지비 400 400 0

3.시설일반관리 71,742 70,246 1,496

1.일반수용비 20,112 18,352 1,760 시설소모품 : 3,410,000원-3,336,000원= 74,000

소규모수선비 : 9,600,000원-7,514,000원= 2,086,000

폐기물처리비 : -400,000원= -400,000

전자태그기반물품관리용역(경상) : 

1,130,000원-1,115,000원=
15,000

전자태그기반물품관리소모품구입(경상) : 

1,630,000원-1,645,000원=
-15,000

2.비품구입비 51,630 51,894 -264 시설비품구입 : 621,000원-885,000원= -264,000

4.화장실관리 3,492 3,492 0

1.일반수용비 3,492 3,492 0

5.당직관리 3,132 3,132 0

1.일반수용비 3,132 3,132 0

3.학교운영 협력 1,600 1,600 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 800 800 0

1.학부모회운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학부모교육 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

세출합계 424,688 426,194 -1,506
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